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Введение

В настоящее время уравнение диффузии используется для математического

описания широкого круга явлений, таких как фильтрационные течения в пори­

стых средах. При разработке математических моделей часто возникает необхо­

димость учета различных особенностей среды, которые оказывают значительное

влияние на получаемое решение. Такими особенностями средымогут быть анизо­

тропия, гетерогенность или нелинейное поведение тензора диффузии или других

физических характеристик среды.

Физический процесс фильтрации в общем случае описывается при помощи

нелинейных дифференциальных уравнений в частных производных [1, 2]. При

моделировании реальных объектов, таких как нефтяные месторождения, необхо­

димо учитывать процессы фильтрации одновременно нескольких компонент, на­

пример воды, нефти, газа. Это приводит к системе уравнений многофазной филь­

трации [3, 4]. Для решения нелинейных систем, возникающих в результате дис­

кретизации таких уравнений, чаще всего используются методы решения, осно­

ванные на методе Ньютона [5]. В настоящей работе рассматривается уравнение

диффузии, которое для вопросов, исследуемых в работе, эквивалентно линеари­

зованной однофазной задаче фильтрации.

Актуальность темы данной работы заключается в описании и исследова­

нии двух новых методов корректного учета двух различных особенностей задачи

в уравнении диффузии. Первый из предложенных подходов для метода конеч­

ных объемов позволяет учитывать произвольную особенность решения, имею­

щую аналитическое описание. Такой способ уже давно применяется в методе ко­

нечных элементов [6]. Идея подхода состоит в том, чтобы при наличии аналитиче­

ского описания особенности непосредственно ввести его в дискретизацию. Этот

подход был также исследован и для метода конечных объемов [7]. В диссерта­

ции данная идея обобщена и применена для корректного учета распределенных
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источников (нагнетательных и эксплуатационных скважин для уравнения филь­

трации), пересекающих произвольным образом ячейки расчетной сетки.

Второй подход, разработанный и исследованный в диссертации, связан

с моделированием диффузионных процессов в средах с сильно контрастными

включениями. Сильно контрастные включения являются подобластями, в ко­

торых тензор диффузии достаточно сильно отличается от тензора диффузии в

остальной области. Во второй главе рассматривается построение простого пре­

добуславливателя, использование которого в итерационных методах исключает

зависимость их скорости сходимости от скачков коэффициента диффузии. При

дополнительных ограничениях, таких как отсутствие общей границы у включе­

ний с контрастным коэффициентом диффузии, метод обеспечивает эффективное

распараллеливание процесса итерационного решения линейных систем.

Детальный учет влияния скважин на фильтрационные течения имеет опре­

деляющее значение при моделировании нефтяных месторождений. Данная тема

получила развитие в то же время, что и численные модели нефтегазодобычи. Раз­

работка моделей для учета скважин велась с начала второй половины двадцатого

века [8]. При использовании метода конечных объемов для дискретизации одной

из задач является расчет потока между скважиной и ячейкой в том случае, ко­

гда известны давление в расчетной ячейке и давление в скважине. В начале се­

мидесятых годов В.Б. Андреевым и С.А. Кряквиной [9] была предложена схема,

аппроксимирующая поток из скважины, как разность давлений со специальным

коэффициентом, рассчитываемым из условий задачи и расчетной сетки. В 1978

году аналогичную модель предложил Дональд Писман [10]. Его основная идея

также заключается в том, чтобы ввести линейную зависимость между давлением

на скважине (так называемым забойным давлением) и давлением в ячейке и вве­

сти величину, известную как эквивалентный радиус. Данный подход давал воз­

можность при известном забойном давлении рассчитать поток между скважиной

и ячейкой. Изначально эта идея была сформулирована для равномерных квадрат­

ных сеток и изотропной среды, но потом была обобщена на течения в анизотроп­

ной среде [11], а также для потоков, не описываемых законом Дарси [12]. Данный
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метод до сих пор широко применяется ввиду простоты реализации и независимо­

сти от схем дискретизации [13–15] как в методе конечных объемов, так и в других

методах [16] для разнообразных типов скважин [17, 18], а также для течений, не

описываемых законом Дарси на неструктурированных сетках [19]. Необходимо

отметить, что в последней работе для нахождения эквивалентного радиуса реша­

ется локальная подзадача в ближайшей окрестности скважины. Однако во всех ва­

риантах реализации метода предполагается прохождение скважины через центр

ячейки. Альтернативой методу Писмана является подход, в котором в некоторой

области вокруг скважины решается специальная подзадача, после чего получен­

ные данные используются при расчете основной задачи методом конечных объе­

мов [20], или методом конечных суперэлементов [21]. Необходимо отметить так­

же, что при использовании метода конечных элементов для дискретизации задачи,

задание потока между скважиной и расчетной областью также может потребовать

специальной постановки задачи и использования особых граничных условий для

более эффективного решения задачи, как описано, например, в [22, 23].

Подход, лежащий в основе предложенного метода, был предложен в 1994

году ДидьеромЮДингом [7] и далее усовершенствован в работах [24, 25]. В даль­

нейшем этот подход был развит в работе [26], где и был получен второй порядок

сходимости решения. Однако при этом накладывались существенные ограниче­

ния как на расчетную сетку, так и на саму модель скважины. В частности, сетка

предполагалась тетраэдральной и построенной таким образом, чтобы скважина

проходила через ребра используемой сетки.

В диссертации предлагается новый метод учета скважины на произволь­

ной многогранной сетке и произвольного прохождения скважины через ячейки

многогранной расчетной сетки [27–29]. Как и в работах [25, 26], он основыва­

ется на идее включения аналитической функции непосредственно в дискретиза­

цию. Предлагаемый метод представляет собой линейную многоточечную схему,

построенную по принципам, описанным в работе [30]. Однако вместо триплета,

то есть трех векторов, участвующих в разложении, восстанавливающем потоки на

каждой грани, в данном методе используются четыре вектора и, соответственно,
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четыре коэффициента в разложении. Четвертый коэффициент отвечает за анали­

тическуюфункцию, которая зависит от учитываемой особенности решения. Такая

совокупность четырех векторов называется квадруплетом. Потоки из скважины

в ячейку также рассчитываются при помощи аппроксимации квадруплетами. В

первой главе дано описание построения линейной многоточечной схемы при по­

мощи квадруплетов, а также представлены эксперименты с различным тензором

диффузии, в частности, изотропный и анизотропный случаи, а также эксперимен­

ты для случая нескольких скважин и частично перфорированной скважины. Для

численного исследования свойств нового метода, он был внедрен в программную

платформу INMOST.

Во второй главе предложен способ построения предобуславливателя для

матрицы конечно­элементной дискретизации уравнения диффузии с сильно кон­

трастными включениями. Для решения задач, связанных с уравнениями диффу­

зии, основным инструментом являются итерационные методы, использующие

пространства Крылова. Это, в первую очередь, методы сопряженных и бисопря­

женных градиентов [31, 32], а также обобщенный метод минимальных невязок

[31, 33, 34]. Метод сопряженных градиентов был предложен в 1952 году [35, 36].

Он изначально был сформулирован как точный метод решения системы с сим­

метричной положительно определенной матрицей, но позднее стал применяться

именно как итерационныйметод [37]. Развитием метода сопряженных градиентов

можно считать стабилизированный метод бисопряженных градиентов [38], при­

меняемый для произвольных квадратных невырожденных матриц. Однако одна

его итерация требует двух умножений матрицы на вектор, что повышает вычисли­

тельную сложность каждой итерации [31, 39]. Отдельно следует упомянуть обоб­

щенный метод минимальных невязок, известный в настоящее время как GMRES

[40], первая версия которого была предложена и обоснована Ю.А. Кузнецовым

в 1968 году [33, 34]. Этот метод, в отличие от метода сопряженных градиентов,

требует хранения в памяти набора векторов, число которых увеличивается про­

порционально размерности пространств Крылова. Более детальное описание ис­

тории создания и развития итерационных методов, основанных на пространствах
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Крылова приведено в [41]. Также следует отметить, что решение задач с высо­

соконтрастными включениями может производиться не только при помощи ме­

тодов, использующих пространства Крылова, но и при помощи многих других,

например, метода фиктивных областей [42], для которого также доказана незави­

симость скорости сходимости от скачка коэффициентов, однако на каждом шаге

итерационного процесса необходимо решать уравнение Пуассона.

Сама идея предобуславливания системы линейных уравнений для ускоре­

ния итерационного решения была высказана еще Аланом Тьюрингом [43]. Уже в

середине прошлого века проводились исследования по созданию различных пре­

добуславливателей [44, 45]. В настоящее время многократно выросло количество

методов предобуславливания [46, 47]. Одной из первых идей было применение

предобуславливателя Якоби, который не только прост в реализации, но и эффек­

тивен в ряде случаев [48, 49]. Также необходимо отметить почти идеальную па­


[…]

БДП 740 2.78 0.00375 576 2.12 0.00368

Таблица 20 — Сравнение сходимости для предобуславливателей. Количество подобластей m =

32× 32, размер подобласти n = 8× 8, количество неизвестных NA = 261121.

Предобуславливатель #iter Ttotal Tit #iter Ttotal Tit

PETSc ILU(7) ds = 104 565 17.10 0.03026 ds = 106 1982 59.12 0.02982
Trilinos AMG 88 6.87 0.07806 483 36.63 0.07583

INMOST ILU2(10−3) 191 11.56 0.06052 1094 53.49 0.04889
БДП 1016 15.00 0.01476 966 14.10 0.01459

PETSc ILU(7) ds ∈ [1; 104] 1177 35.2 0.02990 ds ∈ [1; 106] 1223 36.63 0.02995
Trilinos AMG 71 5.58 0.07859 513 39.08 0.07617

INMOST ILU2(10−3) 126 10.49 0.08325 299 21.29 0.07120
БДП 1262 18.97 0.01503 1152 17.15 0.01488

Таблица 21 — Сравнение сходимости для предобуславливателей. Количество подобластей m =

64× 64, размер подобласти n = 8× 8, количество неизвестных NA = 1046529.
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Предобуславливатель #iter Ttotal Tit #iter Ttotal Tit

PETSc ILU(7) ds = 104 3641 449.99 0.12358 ds = 106 3996 495.52 0.12400
Trilinos AMG 92 34.41 0.37402 518 189.17 0.36519

INMOST ILU2(10−3) 322 74.85 0.2324 1441 278.21 0.19306
БДП 2609 165.9 0.06358 1839 117.47 0.06387

PETSc ILU(7) ds ∈ [1; 104] 1517 189.21 0.12472 ds ∈ [1; 106] 3871 368.87 0.09529
Trilinos AMG 76 28.57 0.37592 544 105.23 0.19343

INMOST ILU2(10−3) 206 63.98 0.31058 492 80.80 0.16422
БДП 2996 192.85 0.06436 2539 76.18 0.0300

Таблица 22 — Сравнение сходимости для предобуславливателей. Количество подобластей m =

128× 128, размер подобласти n = 8× 8, количество неизвестных NA = 4190209.

Nproc 1 2 4 8 16 32 64

PETSc ILU(7)
#iter 1248 2046 2173 1767 1337 1629 2476
Time 147.04 115.13 65.94 35.25 25.55 16 14.75
S1 1.0 1.27 2.22 4.17 5.75 9.19 9.96

Trilinos AMG
#iter 116 128 117 133 117 112 114
Time 48.85 27.89 13.36 8.71 5.82 2.59 1.49
S1 1.0 1.75 3.65 5.60 8.39 18.86 32.78

INMOST ILU2(10−3)
#iter 156 208 226 200 206 217 237
Time 53,09 35.51 20.35 10.51 8.20 4.86 3.12
S1 1.0 1.49 2.60 5.05 6.47 10.92 17.01

БДП
#iter 1643 2022 1544 1341 1556 1482 1295
Time 123.45 75.46 30.93 16.06 15.48 7.93 4.03
S1 1.0 1.63 3.99 7.69 7.97 15.56 30.63

Таблица 23 — Зависимость скорости решения задачи от количества процессоров для разных пре­
добуславливателей. ds = 104, количество подобластейm = 64× 64, размер подоб­
ласти n = 8× 8, количество неизвестных NA = 1046529.

Nproc 1 2 4 8 16 32 64

PETSc ILU(7)
#iter 10000 10000 10000 10000 10000 4383 10000
Time 1137.28 536.83 301.08 198.38 190.04 42.83 56.99
Accur. 2.0e­09 6.0e­10 5.0e­02 2.0e­09 4.0e­10 1.0e­09 3.0e­09

Trilinos AMG
#iter 635 647 455 570 626 673 497
Time 258.48 137.10 50.32 36.36 30.63 15.04 5.59
S1 1.0 1.88 5.13 7.05 8.43 17.18 46.23

INMOST ILU2(10−3)
#iter 183 259 288 262 346 370 305
Time 75.52 53.24 32.68 16.92 16.7 10.2 4.87
S1 1.0 1.41 2.31 4.46 4.52 7.40 15.50

БДП
#iter 1848 1343 1219 1375 1527 1579 1608
Time 138.89 50.62 24.87 16.42 15.66 8.5 4.92
S1 1.0 2.74 5.58 8.45 8.86 16.34 28.22

Таблица 24 — Зависимость скорости решения задачи от количества процессоров для разных пре­
добуславливателей. ds ∈ [1; 106], количество подобластей m = 128 × 128, размер
подобласти n = 8× 8, количество неизвестных NA = 4190209.

79

Заключение

Работа посвящена исследованию методов учета различных особенностей

при моделировании диффузионных процессов. Основной результат работы: пред­

ложены и исследованы подходы для учета особенности от распределенных ис­

точников, а также расчета задач с сильно контрастными средами. В частности,

получены следующие результаты:

1. Предложен и численно исследован метод конечных объемов для прибли­

женного решения уравнения диффузии на многогранных сетках, учиты­

вающий особенности от распределенных источников.

2. Предложена модель взаимодействия распределенного источника (сква­

жины) и содержащей его ячейки сетки.

3. Предложен блочно­двухуровневый предобуславливатель, который обес­

печивает независимость скорости сходимости от скачков коэффициен­

та диффузии и экспериментально подтверждено отсутствие роста числа

итераций при возрастании скачка коэффициента диффузии.

4. Разработана параллельная реализация блочно­двухуровневого предобу­

славливателя и проведено его сравнение с предобуславливателями AS­

ILU(k, q), AS­ILU2(τ, q), а также алгебраическим многосеточным предо­

буславливателем.

5. Численные реализации разработанных методов внедрены в программ­

ную платформу INMOST.
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