Минобрнауки России
Федеральное государственное учреждение
«Федеральный исследовательский центр
Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша
Российской академии наук»
(ИПМ им. М.В. Келдыша РАН)

125047, Москва, Миусская пл., 4 Тел. 8 (499) 220-72-33 Факс 8 (499) 972-07-37

<http://keldysh.ru> e-mail: office@keldysh.ru

ОКПО 02699381 ОГРН 1037739115787 ИНН/КПП 7710063939/771001001

29.11.2019 № 11103- 9422/1125

На № _____

УТВЕРЖДАЮ

Директор
Федерального государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
Институт прикладной математики им.
М.В. Келдыша Российской академии наук»

д.ф.-м.н., чл. корр. РАН

Аптекарев А.И.

«28» ноября 2019 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Крамаренко Василия Константиновича
«Методы решения уравнения диффузии в средах с контрастными
включениями и с учетом особенностей от распределенных источников»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое
моделирование, численные методы и комплексы программ»

Актуальность темы диссертационной работы. Целый ряд важных прикладных задач математической физики приводит к необходимости решения параболического уравнения диффузии. Примерами являются, например, задачи однофазной и многофазной фильтрации жидкости в

пористых средах, теплопроводности, непосредственно задачи диффузии и многие другие. В ряде прикладных задач соответствующие постановки включают в себя те или иные факторы, существенно усложняющих численное решение задачи, таких как локализованные источники, резко неоднородные поля коэффициентов и так далее. Эти факторы могут снижать эффективность традиционных вычислительных алгоритмов, как с точки зрения скорости их работы, так и с точки зрения точности и качества численного решения.

Диссертационная работа В.К. Крамаренко посвящена решению ряда возникающих при этом вопросов. В качестве основной задачи рассматривается линеаризованное уравнение стационарной однофазной фильтрации, которое имеет вид уравнения диффузии. в работе рассматриваются вопросы построения новых эффективных алгоритмов, которые учитывают локализованные источники в правых частях уравнений, а также вопросы построения алгоритмов решения систем линейных алгебраических уравнений, являющихся эффективными при наличии резко неоднородных распределений свойств среды.

Эти алгоритмические вопросы являются традиционными для задач нефтяной вычислительной геофизики. Для их решения в разное время предлагались различные подходы. Однако, законченного решения указанных проблем в настоящее не существует, и непрерывно ведется разработка новых методов решения задач указанного класса.

В связи с этим тематика представленной на отзыв диссертационной работы является актуальной.

Цели диссертационной работы. Общей целью диссертационной работы является разработка новых вычислительных алгоритмов для эффективного решения линеаризованного уравнения фильтрации (диффузии) с учетом двух особенностей, существенно усложняющих численное решение задачи. Первой из них является наличие локализованного источника, описывающего (в контексте геофизических приложений) работу нагнетательной или добывающей скважины, диаметр которой существенно меньше шага расчетной сетки. Целью является построение такой дискретной модели источника, которая бы обеспечивала повышенный порядок точности дискретных аппроксимаций, в том числе в окрестности источника. Второй особенностью является наличие сильно неоднородных распределений коэффициента диффузии, что приводит к необходимости решения конечномерных задач с очень большим числом обусловленности.

Для достижения поставленной цели автором были сформулированы следующие конкретные задачи:

1. Разработать метод аппроксимации локализованного источника в рамках метода конечных объемов для приближенного решения уравнения диффузии, обладающий вторым порядком аппроксимации.
2. Разработать и исследовать параллельный итерационный метод для решения задач линейной алгебры, возникающих при численном решении уравнения диффузии в средах с высококонтрастными включениями.

Научная новизна работы

В рассматриваемой диссертационной работе были получены следующие основные результаты:

1. Предложен новый метод учета произвольной аналитической функции особенности, связанной с наличием в уравнении диффузии распределенных источников, описывающих работу скважин.

2. Предложен новый эффективный параллельный блочный двухуровневый предобуславливатель для решения систем линейных алгебраических уравнений, возникающих при решении уравнения диффузии с резко неоднородным распределением коэффициента диффузии.

Разработанные алгоритмы реализованы автором в составе программного комплекса INMOST. Приводятся результаты численного исследования разработанных подходов, подтверждающие их эффективность.

Содержание диссертационной работы. Работа состоит из введения, двух глав и заключения. Список литературы содержит 93 наименования.

Во *введении* сформулированы актуальность темы диссертационной работы, цели и задачи исследования, научная новизна, практическая и теоретическая значимость работы.

В *первой главе* излагается и исследуется метод учета особенности решения от распределенного источника. В рамках этого метода описывается схема нелинейной коррекции для дискретизации потока в методе конечных объемов, а также модель взаимодействия распределенного источника и ячейки расчетной сетки, которую пересекает источник. Приводятся результаты численных экспериментов, в которых схема нелинейной коррекции и модель взаимодействия источника и ячейки сравниваются с другими численными методами. Полученные результаты показывают эффективность предложенных методов.

Во *второй главе* рассматриваются вопросы построения способа предобуславливания для решения больших разреженных систем линейных алгебраических уравнений, возникающих при дискретизации уравнения диффузии с высококонтрастным распределением коэффициента диффузии методом конечных элементов. Описывается постановка задачи, ее дискретизация, после чего рассматривается матрица полученной линейной системы и описывается метод построения двухуровневого и блочно-двухуровневого предобуславливателей. В работе приводятся теоретические оценки эффективности и особенности практической реализации предобуславливателя. Во второй части главы приводятся численные эксперименты, подтверждающие теоретические оценки, а также приводятся результаты сравнения параллельной реализации блочно-двухуровневого предобуславливателя с другими эффективными алгоритмами предобуславливания.

В *заключении* приведены основные результаты работы.

Степень обоснованности научных положений и выводов. Полученные в работе выводы и выносимые на защиту положения являются обоснованными. При анализе математических моделей и разработке алгоритмов автор применяет обоснованные теоретические подходы и строгий математический аппарат. Корректность разработанных математических моделей, вычислительных алгоритмов подтверждена рядом валидационных и верификационных расчетов. Результаты диссертационной работы представлены в рецензируемых научных изданиях, в том числе, входящих в перечень ВАК, докладывались на научных конференциях и семинарах.

Основные результаты диссертации опубликованы в 3 печатных работах в журналах из перечня ВАК, из которых 2 статьи в журналах, индексируемых в международной системе цитирования Scopus.

Практическая и научная ценность результатов работы. Практическая ценность работы заключается в разработанной диссертантом программной реализации всех разработанных диссертантом алгоритмов в составе программного комплекса INMOST. Программная реализация блочно-двухуровневого предобуславливателя является параллельной, что делает реализацию пригодной для решения прикладных задач промышленного уровня сложности. Предложенные подходы допускают дальнейшие обобщения и дополняют существующий теоретический и практический задал

в области численного решения параболических уравнений, в частности, применительно к задачам нефтяной геофизики.

Соответствие содержания диссертации специальности. Содержание и результаты работы полностью соответствуют паспорту специальности 05.13.18 - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ, поскольку основными результатами работы являются: математическая модель течения жидкости из распределенного источника в пористой среде, вычислительные алгоритмы, программная реализация разработанных алгоритмов в виде программного комплекса.

Замечания по работе. Представленная на отзыв диссертационная работа имеет ряд недостатков, не снижающих ее ценности. В частности,

1. В диссертации недостаточно внимания уделяется вопросу программной реализации разработанных алгоритмов, прежде всего, предложенных автором предобуславливателей. Это делает представление результатов неполным.

2. Для типичных задач нефтяной геофизики специфично большое число скважин, кратное тысячам. Такие примеры в работе не рассматривались. Их рассмотрение с точки зрения как точности расчета, так и вычислительной эффективности было бы уместным, имея в виду высокую прикладную востребованность результатов работы.

3. Точность предложенного автором способа учета скважин сравнивается с классической сеточной моделью скважины Писмана. Вместе с тем, автор сам отмечает о наличии других способов, известных в литературе. Было бы уместно провести сравнение с каким-нибудь из таких способов.

4. Результаты численных экспериментов по анализу эффективности предложенных автором предобуславливателей приведены для случая пространственно-двумерных задач. Было бы разумно так же рассмотреть трехмерные тесты.

Общая оценка работы. Приведенные замечания не снижают ценности работы. Рассматриваемые в работе задачи являются актуальными. Постановка и методы решения задач ясно изложены и обоснованы. Результаты работы обладают научной новизной и практической ценностью. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Заключение ведущей организации. Диссертационная работа В.К. Крамаренко является законченным научным исследованием и удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертациям, выполненным по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ, соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Отзыв ведущей организации на диссертацию обсужден на семинаре «Вычислительные методы и математическое моделирование» им. Ю.П. Попова под руководством проф. М.П. Галанина и проф. В.М. Чечёткина.

Отзыв составлен кандидатом физико-математических наук, ведущим научным сотрудником ИПМ им. М.В. Келдыша РАН Савенковым Евгением Борисовичем.

Подпись Е.Б. Савенкова удостоверяю.

Ученый секретарь
ИПМ им. М.В. Келдыша РАН,
к.ф.-м.н.

А.И. Маслов

Федеральное государственное учреждение «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук»

125047, г. Москва, Миусская пл., д. 4

Телефон: +7-499-978-13-14

Эл. почта: office@keldys.ru